
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/02/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/9



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230130-1

PORTARIA – GAB Nº 20230130-1 de 30 de janeiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230130-1 de 30 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sr. José Magalhaes  do cargo de Secretaria Municipal da Secretaria da Promoçao da Juventude,
Esporte e Lazer, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
Financeiros a partir de 30/01/2023.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 30 de janeiro de 2023

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230131-1

PORTARIA – GAB Nº 20230131-1 de 31 de janeiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230131-1 de 31 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E :
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Ana Paula Guilherme Alcantara do cargo de Secretaria Municipal da Secretaria Municipal de
Saúde de Alcantaras, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
Financeiros a partir de 31/01/2023.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 31 de janeiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230201-1

PORTARIA – GAB Nº 20230201-1 de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230201-1 de 01 de fevereiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/9



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear, a partir da presente data, a Sra. Ana Priscila Alcantara Carmo Mendes para exercer o cargo de Secretaria Municipal da
Secretaria Municipal de Saúde de Alcantaras, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
Financeiros a partir de 01/02/2023.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 01 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

TERMO DE POSSE do (a) senhor (a) ANA PRISCILA ALCÂNTARA CARMO MENDES para o cargo em comissão de Secretário (a) Municipal da
Secretaria Municipal de Saúde de ALCÂNTARAS-símbolo-DAS-I.
Ao primeiro (1º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, perante ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOAQUIM FREIRE
CARVALHO, no Gabinete do Prefeito, compareceu o(a) Senhor(a) ANA PRISCILA ALCÂNTARA CARMO MENDES  portador(a) do CPF Nº:
026.869.413-32 , residente e domiciliado neste município de ALCÂNTARAS-CEARÁ, a fim de tomar posse no cargo em comissão DAS-I, de
Secretário(a) Municipal de Saúde, para o qual foi nomeado pelo Prefeito Municipal, conforme PORTARIA GAB 20230201-1, de 01 de fevereiro de
2023; na forma da Lei Municipal Nº 661 de 09 de janeiro de 2017; e que para tanto apresentou documentos pessoas para o competente registro junto
ao setor de Recursos Humanos desta municipalidade, atendendo as exigências de normas legais.
No ato de posse, prometeu cumprir e zelar pelo cumprimento das leis da União, do Estado e do Município, e atender fielmente, os deveres
estabelecidos regimentalmente e nas normas especificas da área sob o seu comando.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/9



Do que para constar, foi lavrado o presente termo de posse que vai assinado pelo senhor Prefeito Municipal e pelo (a) empossado (a).
ALCÂNTARAS-CE; 01 de fevereiro de 2023

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

ANA PRISCILA ALCÂNTARA CARMO MENDES

EMPOSSADO (A)

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230202-2

PORTARIA – GAB Nº 20230202-2 de 02 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230202-2 de 02 de fevereiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear, a partir da presente data a Sr.ª Ana Paula Guilherme Alcântara para exercer o cargo de Administrador (a) Distrital, símbolo
DAS III.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/02/2023.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 02 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230201-4

PORTARIA – SESA Nº 20230201-4 de 01 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230201-4 de 01 de fevereiro de 2023.

Dispõe sobre a subdelegação de competência para Gestão Financeira da Secretaria de Saúde de Alcântaras e dá outras Providências.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 2º do Artigo
1º do Decreto Municipal nº 20170102-3/2017, de 02 de janeiro de 2017, e o Decreto Municipal 20210104-1 de 04 de janeiro de 2021, c/c Artigo 61,
parágrafo único e Artigo 67, inciso IV, ambos da Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/9



Art. 1 Subdelegar as atividades inerentes à gestão financeira envolvendo ordenação de despeças, autorização e consecução de pagamentos da
Secretária de Saúde de Alcântaras ao senhor EDMILSON BEZERRA ARRUDA, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão – símbolo DAS II.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 01 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCÂNTARA CARMO MENDES

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230111-3

PORTARIA – SESA Nº 20230111-3 de 11 janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230111-3 de 11 janeiro de 2023.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 12 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230112-1

PORTARIA – SESA Nº 20230112-1 de 12 de janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230112-1 de 12 de janeiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/9



Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 13 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 12 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - N° 20230203 – 1

PORTARIA N° 20230203 – 1 de 03 de fevereiro de 2023.

PORTARIA N° 20230203 – 1 de 03 de fevereiro de 2023.
A Mesa Diretoras da Câmara Municipal de Alcântaras do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras e seu Regimento Interno, e
Considerando prerrogativa do Prefeito a indicação do Vereador que exercerá a Liderança do Governo artigos 20 e 22 do Regimento Interno Câmara
Municipal de Alcântaras;
Considerando, teor do OFICIO GAB. Nº 20230131-1 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 da lavra do Prefeito Municipal, o qual indica o Vereador
Manoel Freire Albuquerque para exercer às atribuições de Líder do Chefe do Poder Executivo Municipal junto à essa Câmara Municipal.

RESOLVE:
1. Nos termos do art. 20 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Alcântaras, instituir, no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Alcântaras, a

Liderança do Chefe do Poder Executivo Municipal.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/9



2. Nos termos do artigo 22 do regimento interno da Câmara Municipal de Alcântaras e na conformidade do OFICIO GAB. Nº 20230131-1 DE 31 DE
JANEIRO DE 2023 da lavra do Prefeito Municipal de Alcântaras, reconhece o Vereador Jonh Oliveira Albuquerque para exercer às atribuições de
Líder do Chefe do Poder Executivo Municipal no âmbito do Poder legislativo Municipal de Alcântaras.

3. Esta portaria entre em vigor na data de publicação retroagindo os seus efeitos na data de sua expedição

4. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 03 de fevereiro de 2023.

MANOEL FREIRE ALBUQUERQUE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE ALCÂNTARAS

JONH OLIVEIRA ALBUQURQUE
1º SECRETPARIO
ANTÔNIO ARTEIRO XIMENES FILHO
VICE – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE ALCÂNTARAS

JOSÉ CUNHA FREIRE
2º SECRETÁRIO

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230130-1

PORTARIA – CMA Nº 20230130-1                   de 30 de  Janeiro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230130-1                   de 30 de  Janeiro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Mauricio Carvalho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 31 de Janeiro  de   2023, com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do município, no gabinete do Deputado Sergio Aguiar.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  30   de  Janeiro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230131-1

PORTARIA – CMA Nº 20230131-1                  de 31 de  Janeiro de 2022     

PORTARIA – CMA Nº 20230131-1                  de 31 de  Janeiro de 2022     
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/9



1. Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia  01 de Janeiro  de   2023,  , com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do município, no gabinete do Deputado Sergio Aguiar.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  31   de  Janeiro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/9



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/9
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/599


